Nhân dân
miền Nam quyết tiếp tục giáng những đòn
sấm sét xuống đầu bọn xâm lược Mỹ, bọn
tay sai và nhất định sẽ giành được thắng lợi
cuối cùng”15. Các trận đánh và chiến dịch
tiêu diệt quân Mỹ và chư hầu với quy mô
lớn diễn ra rộng khắp: Pleiku (07/2/1965),
Núi Thành (Quảng Nam, 26/5/1965), Vạn
Tường (Quảng Ngãi, 18/8/1965), đặc biệt
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân 1968 đã làm chấn động nước Mỹ,
buộc Tổng thống Mỹ Giôn-xơn chấm dứt

vô điều kiện việc ném bom, bắn phá miền
Bắc và chấp nhận đàm phán tại Paris. Tháng
01/1969, Hội nghị Paris được diễn ra với
sự tham gia đàm phán của bốn bên: Chính
phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, Hoa Kỳ,
Mặt trận dân tộc giải